Протокол заседания комиссии по противодействию коррупции

в Администрации Пролетарского сельского поселения № 2

17 июня 2025 г., 16-00                                                                     х. Пролетарка

Состав комиссии по противодействию коррупции:

	1.
	Богатых

Александр Иванович
	-
	глава Администрации Пролетарского сельского поселения, председатель комиссии;

	2.
	Цыгулева

Виктория Викторовна
	-
	Начальник сектора экономики и финансов, заместитель председателя комиссии;

	3.
	Бурдина Елена Александровна
	-
	Ведущий специалист по правовой и кадровой работе, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	4.
	Цыгулева Любовь Викторовна
	-
	Инспектор по вопросам имущественных и земельных отношений;

	5.
	Кульченко Сергей Александрович
	-
	Участковый уполномоченный МО МВД России «Красносулинский» (по согласованию)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ходе исполнения мероприятий Плана противодействия коррупции в Администрации Пролетарского сельского поселения за 1 полугодие  2025 года.
2.  Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления, других органов организаций, наделенных федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений за 1-2 квартал 2025 года, (докладчик секретарь комиссии -  Бурдина Е.А.).

СЛУШАЛИ:
По  первому вопросу:  Бурдину Е.А., ведущего специалиста по правовой и кадровой работе Администрации Пролетарского сельского поселения.

Представила информацию о ходе реализации плана противодействия коррупции за 1 полугодие  2025 года.
По  второму вопросу:  Бурдину Е.А., ведущего специалиста по правовой и кадровой работе Администрации Пролетарского сельского поселения, которая ознакомила  муниципальных служащих Администрации Пролетарского сельского поселения с обзором правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления, других органов организаций, наделенных федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений за 1-2 квартал 2025 года.
          Информация прилагается (приложение №1 к протоколу).

РЕКОМЕНДОВАНО:

1. Информацию Бурдиной Е.А. принять к сведению.

2. Продолжить работу в соответствии с Планом мероприятий по противодействию коррупции.

 Председатель    комиссии
                                А.И. Богатых
         Секретарь   комиссии                                                         Е.А. Бурдина
Приложение №1

ОБЗОР правоприменительной практики
по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, других органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений

за 1-2 квартал 2025 года

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон) одной из основных мер профилактики коррупции является рассмотрение в органах государственной власти, органах местного самоуправления не реже одного раза в квартал вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
Во исполнение вышеназванной нормы в Администрации Пролетарского сельского поселения были рассмотрены следующие судебные решения за 1 – 2 квартал 2025 года:

За период с января по июнь 2025 года, решения судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации Пролетарского сельского поселения и ее должностных не выносились (исковые заявления в отношении администрации в суд не подавались).